



1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA	TRIMESTRE	ACUMULADO
1.1 - Impostos		
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	716,66	17.322,08
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	11.661,16	38.418,53
Imposto sobre Transmissão 'Inter Vivos' de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis	2.035,53	14.929,61
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	3.852,17	11.834,03
Subtotal	18.265,52	82.504,25
1.2 - Transferências Correntes		
Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM	1.339.107,21	4.598.642,18
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural	5.449,82	6.892,95
Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96	6.737,99	14.111,87
Cota-Parte do ICMS	239.003,23	924.685,69
Cota-Parte do IPVA	13.915,64	91.528,03
Cota-Parte do IPI sobre Exportação	4.581,43	17.306,35
Subtotal	1.608.795,32	5.653.167,07
1.3 - Outras Receitas Correntes		
Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	71,57	71,57
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	43,68	5.457,94
Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	1.421,11	2.756,45
Subtotal	1.536,36	8.285,96
TOTAL	1.628.597,20	5.743.957,28
2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO	TRIMESTRE	ACUMULADO
2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental		
122 - Administração Geral	29.183,26	89.752,79
272 - Previdência do Regime Estatutário	3.729,26	9.267,81
306 - Alimentação e Nutrição	0,00	0,00
361 - Ensino Fundamental	165.884,72	348.431,46
365 - Educação Infantil	25.227,85	98.871,62
367 - Educação Especial	4.798,38	17.494,06
Subtotal	228.823,47	563.817,74
2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido)	257.538,86	994.851,97
2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO		
TOTAL	486.362,33	1.558.669,71
3 - PERCENTUAL APLICADO	29,86%	27,14%

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

ESPECIFICAÇÃO	APLICAÇÃO NO TRIMESTRE		APLICAÇÃO NO ANO	
	VALOR	%	VALOR	%
1º Trimestre	363.687,72	25,54	363.687,72	25,54
2º Trimestre	382.845,88	27,55	746.533,60	26,53
3º Trimestre	325.773,78	25,02	1.072.307,38	26,06
4º Trimestre	486.362,33	29,86	1.558.669,71	27,14